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ÍRÓTALÁLKOZо  VRDNIKEN.  A 
Jugoszláv Írószövetség Tito elnök  
kettős jubileumát jelz ő  rendezvényso-
rozatának eseményére került sor  a 
Vajdasági Írószövetség szervezésében 
megtartott III. Fruska Gora-i irodal-
mi találkozón, Vrdniken. A rendez-
vény ünnepi jellege határozta meg a 
tanácskozás és a Vajdasági Íróegyesü-
lt közgyűlésének főbb témáit is. A 
rendezvény hagyományos tanácskozá-
sán ezúttal azt igyekeztek felmérni, 
hogy a mai ifjúság hogyan viszonyul 
a háború és a népi forradalom irodal-
méhoz, míg a közgy űlés ülésének els ő  
részében Olyan művelődéspolitikai kér-
dések szerepeltek, mint: A társult 
munka, valamint a kultúra és az iro-
dalom önigazgatási átalakulása és A 
Vajdasági Íróegyesület további önigaz-
gatási átalakulásának lehet őségei. Az 
íróegyesület feladatairól is szó esett. 
Tartományunk írói Vrdniken elhatá-
rozták, hogy részt vállalnak a JKSZ 
XI. ,kongresszusának és a VKSZ XVI. 
értekezletének el őkészítésében, meg-
szervezik a negyed évszázados fennál-
lását most ünnepl ő  kanizsai írótábo-
roz ~st, részt vesznek a középiskolai  
irodalomtanításról szóló szaktanácsko-
záson és több kisebb méret ű  tanács-
kozáson kívül eleget tesznek a nem-
zetközi és a többi hazai íróegyesüle-
tekkel vállalt kötelezettségeknek.  A 
vrdniki írótalálkozó forradalmi köl-
tészetünk •mítingjével, a Jugoszláv Író-
szövetség jeles tagjainak fellépésével 
ért véget. 

AFRIKA MŰVÉSZETÉNEK MÚ-
ZEUMA BELGRÁDBAN. Az el nem  

kötelezett országok történelmi és kul-
turális múltjának jobb megismerése 
céljából az utóbbi években mind több 
rendezvényünk van országszerte. Belg 
rádban például már nemcsak alkalmi 
jelleg ű  rendezvények, többnyire kiál-
lítások prezentálják az el nem köte-
lezett országuk m űvészeti életének 
múltját és jelenét, hanem megszületett 
az első  állandó jelleg ű  intézmény is, 
Afrika művészetének múzeuma. A mú-
zeumot köztársasági elnökünk szüle-
tésnapján nyitották meg, s mint az 
avatón mondták, azt a célt szolgálja, 
hogy a földrajzilag eléggé távol es ő  
baráti országok m űvészetét közel hoz-
za az itteni érdekl ődőkhöz. A múze-
umban eddig mintegy ezer régészeti, 
néprajzi .és népművészeti tárgy van. A 
látogatót gazdagon illusztrált kataló-
gusok is várják. 

FOLYб IRATAINK ESZMEI KÉR-
DÉSEIRŐL. A Szerb Szocialista Köz-
társaság és a két tartomány, Vajdaság 
és Kosovo területén 190 különböz ő  jel-
legű  folyóirat és id őszaki kiadvány 
jelenik meg. Példányszámuk egyenként 
ezertő l kettő  és fél ezerig terjed, ami 
azt jelenti, hogy folyóirataink olva-
sótábora nem lebecsülend ő , függetlenül 
attól, hogy az eladott példányok te-
kintetében semmi esetre sem lehetünk 
elégedettek. 

Folyóirataink többsége feladatának te-
kinti a társadalomtudományok ápolá-
sát is, a társadalom ,kérdéseihez való 
aktív, tehát kritikai hozzáállást, és 
mégis, a marxista illetve a dialektikus 
materialista alapokról történ ő  megkö-
zelítés és értékelés az esztétikai után 
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nem mindig legfőbb szempont falyó-
irata,inkban. Ezekkel a kritikai meg-
állapításokkal ,indította el a vitát dr.  

Žarko Papi ć , a Szerb Kommunista  
Szövetség Központi Vezet ősége Vég-
rehajtó Bizottságának tagja azon a jú-
niusi értekezleten, amelyen — a JKSZ  
XI. Kongresszusának el őkészületei so-
rán — a köztársaságokban megjelen ő  
folyóiratok és id őszaki kiadványok  
eszmei :kérdéseir ől volt szó.  

Már a bevezet ő  is jelezte, a vita  
pedig csak nyomatékosította, hogy a  
nem kimondotaan társadalomtudomá-
nyi jellegű  folyóiratok mellett a töb-
bieknek is többet kellene foglalkoz-
niuk önigazgatású szocialista gyakor-
latunk elméleti és gyakorlati kérdé-
seivel és eredményeivel. E téren  a 
múltban komoly fogyatékosságok mu-
tatkoztak, s mintha csak az utóbbi  
egy-két évben történt volna némi ja-
vulás s .kezdenének kirajzolódni azok  
a törekvések, amelyek mai valóságunk  
tudományos felmérését t űzték célul.  
Sajnos, hallottuk az értekezleten —  
az e feladatot teljesít ő  tanulmányok-
ban még mindig sok az elméleti kon-
forizmus, hiányzik a tudományos hoz-
záálláshoz szükséges elméleti színvo-
nal és tényismeret.  

Szó volt egészen '.konkrét, folyóira-
taink munkáját nehezít ő  kérdésekről  
is, többek között arról, hogy a köz-
társaság területén mintegy 10 000 ma-
giszteri oklevéllel és doktorátussal ren-
delkező  tudományos munkatárs van,  
de jelentős hányaduk csupán a tudós  
pózában tetszeleg, nem produkál, te-
hát tudományos életünknek nem sok  
haszna származik bel ő lük. Ezzel szem-
ben vannak, akik a tudományos mun-
kára és pwblikálásra is feljogosító ti-
tulusukat puszta pénzhajhászásra hasz-
nálják, ontják a kell ő  tudományos  
megalapozottság nélküli „tudományos  
munkáikat", amelyek a folyóiratakban  
meg is jelennek. Ez azért lehetséges,  
fűzték tovább a gondolatot az érte- 

kezlet, zömmel szerkeszt ő  és társadal-
m ~i-politikai dolgozó felszólalói, mert  
köztársaságunkban a folyóiratok szá-
mát tekintve az optimálisnál tartunk,  
viszont még mindig kevés a rendsze-
resen publikáló tudósunk, tudományos  
és szakmunkatársunk.  

A 	tanácskozáson 	elhangzottakat  
összegezve elmondták, hogy kiadбhá-
zaink és folyóirataink többségében  
nem eléggé fejlettek az önigazgatási  
viszonyok. A kiadó és szerkesztő  ta-
nácsok többnyire csak formális önigaz-
gatási testületek, a szerkesztésbe, szer-
kesztési politikába való kell ő  beleszб -
lási lehetőség nélkül. Sajnos mindig  
vannak olyan vélemények, hogy az  
anyagi és intellektuális termelés a tu-
dományt pragmatikus pozíciókba  
kényszeríti, gátolja a szabad alkotási  
feltételek megteremtését. A tudomá-
nyos munka önigazgatási alapokon  
történő  megszervezését gátló okok kö-
zött említették azt a nézetet, misze-
rint a tudományt el kell különíteni  a 
társadalomtól.  

Ezek a felfogások kerékköt ő i a fo-
lyóiratok szilárdabb önigazgatási ala-
pokon történ ő  átszervezésének is, ép-
pen ezért már most, a kongresszus  
előtti időszakban le kell velük szá-
molni.  

SIKERES SZEREPLÉS A K 1NYV-
HÉTEN. A fennállásának 20. évfor-
dulóját ünnepl ő  Forum Könyvkiadó  
az idén is sikeresen szerepelt a bu-
dapesti Ünnepi Könyvhéten. A közel  
száz címszó több ezres példányban  
kelt el, több könyvünket pedig való-
sággal elkapkodták az olvasók. Ennek  
kapcsán írja Végel László helyszíni  
tudósításában a Magyar Szóban: „Ma  
már nem lep meg senkit, hogy a ju-
goszláviai magyar irodalomnak népes  
tábora van a magyarországi olvasók  
között, és ezért sátrunk el ő tt nagy az  
érdeklődés és a vásárlók tábora. Sok  
írónk nevét már jól ismerik Budapes- 
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ten, és ha netalán ez évben nem je-
lent meg új könyve, az olvasók kí-
váncsian érdeklődnek az iránt, mikor  
fog az illető  író új könyvvel szerepel-
ni. Könyveinknek tehát már nemcsak  
vásárlói vannak, hanem közvéleménye  
is. Az elmúlt évtizedben a költészet,  a 
próza- és a tanulmányírás vívta ki  
magának a rangot, az idén a különfé-
le művelődéstörténeti, folklórkutatási  
hírnevét. Vonatkozik ez els ősarban a  
Hagyományaink sorozatra, amely im-
már budapesti olvasók el ő tt is rangot  
vívott ki magának." Az említett so-
rozat három legutóbbi darabja: a ju-
goszláviai magyar népi mondókák,  
Tíz, tíz, tiszta víz címmel megjelent  
gyűjtemény, a Borbély Mihály meséit  
tartalmazó Pingált szobák és a Csáth  
szépprózáját és értekez ő  prózáját két  
kötetbe gyűjtött Ismeretlen házban c.  
kötet több százas példányban kelt el  
a sátorban, de hasonló sikere volt Biri  
Imre Krleža-monográfiájának és az  
elsőkötetesek Gemma-sorozatának is,  
valamint a Hungarológiai Intézet a  
vásáron először szerepl ő  és az újdon-
ság erejével is ható kiadványainak.  

SZfNHÁZI 	RENDEZVÉNYEK  
VAJDASÁGBAN. Az újvidéki orszá-
gos színházi fesztivált, az áprilisban  
megrendezett Sterija Játékokat május-
ban és júniusban több tartományi jel-
legű  színházi rendezvény követte,  
amelyek közül most csak a legjelen-
tősebbeket említjük.  

Május és június els ő  felében kéthe-
tesre nyúlt, maratoni színházi rendez-
vénysorozat keretében tartották meg a  
vajdasági hivatásos színházak 27. ta-
lálkozóját, amely ismét zombori sikert  
hozott elsősorban. A jelen pillanatban  
Vajdaság minden bizonnyal legjobb  
társulata, a Zombori Népszínház  Lui-
gi Pirandello Úgy van, ahogy látszik  
című, Nikola Petrovi ć  igazgató-rende-
ző  színre állította el őadása nyerte el  
a szemle legjobb el őadásáért járó díját  

(erről az előadásról bővebben kritikai  
szemlénkben szólunk), míg a rendezé-
sért járó díj Virág Mihályé, a Szabadkai  
Népszínház rendez őjéé lett Miroslav  
Krleža Galícia cím ű  történelmi drá-
májának színre állításáért a színház  
magyar társulatával. A díszlettervért  
Hupkб  István (Szabadka), jelmezter-
vért pedig Branka Petrovi ć  (Zombor)  
kapott elismerést. Színészi alakításért  
az idén tizenkét színm űvész kapott  
elismerést, Korica Miklós, Pásthy Má-
tyás, Đorđe Rusić , Danilo Čolić , Mi-
lica Ostojić , Snežana Be ćarević , Vigi  
Renáta, Gordana Vinokié, Fejes  
György, Fischer Károly, Várady Haj-
nalka és Szabб  Ferenc.  

A szabadkai szemlével egyid őben  
folyt Kikindán és Stara Pazován a 
tartományi amat ő rszínház évadvégi 
szemléje. A szemle sok, összesen ti-
zenöt versenyel őadása, sajnos, nem a 
műkedvelő  előadások minőségi szint-
je emelkedésének következménye, ha-
nem sokkal inkább a kevésbé szigorú 
mércéé. Számunkra figyelmeztet ő  jel, 
hogy például a fesztivál legjobb el ő -
adásai között ezúttal nem volt ma-
gyar nyelvű  együttes, ső t a jelentések 
szerint csak a zrenjanini Madách tár-
sulata nyújtott színvonalasabb el ő -
adást. A nagy múltú magyar nyelv ű  
műkedvelő  színjátszásunk tehát to-
vábbra is válságos id őszakát éli. 

JUBILEUMI RENDEZVÉNYEK. 
Nyolc hangversenyb ől álló rendez-
vény sorozattal ünnepelte ötvenéves  

fennállását az újvidéki alsó- és közép-
fokú zeneiskola. A nívós koncerteket  
zömmel az iskola egykori diákjai tar-
tották, akik ma els ősorban az újvi-
déki Szerb Nemzeti Szírnház, vala-
mint az Újvidéki Rádió-Televízió ze-
nekarának, továbbá a kamarazenekar-
nak tagjai.  

COnnállб  működésének 30. évfordu-
ltját ünnepelte a Vajdasági Múzeum  
munkaközössége, bár az intézmény  
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már több mint másfél évszázados 
múltra tekint vissza. A Matica srp-
ska keretében alakult az elmúlt szá-
zad első  felében, majd 1947-ben ön-
állósította magát, kivált a Maticából. 
Az elmúlt harminc évben a múzeum 
az itt él ő  nemzetek és nemzetiségek 
művelődéstörténeti emlékeinek egyik 
gyujtope, orzoje es gondozoja. Gazdag 
néprajzi, régészeti és m űvelődéstörté-
neti gyűjteménye van, amelynek kiállí-
tása — az utóbbi években felszámolt 
helyiséghiány után — mind rendsze-
resebben történik. Mintegy 150 000 
tartományi jellegű  kultúrtörténeti tár-
gyat állíthatnak ki. 

Húszéves fennállását ünnepelte a ka-
menicai Zmaj Gyermekjanékok, ez az 
országos jelleg ű  művelődési rendez-
vény. Itt osztották ki a Szerb Szocma-
lista Közt rsaság területén megjelent 
legjobb, ifjúságnak és gyermekeknek 
író könyvekért a Neven-díjat. Ezt az 
elismerést az idén Mindrag Borisav-
[jevié belgrádi, Miron Kanyuh újvidé-
ki és Abdul Bunjak prištinai író kap-
ta. A gyermekirodalom fejlesztésén ki-
fejtett alkotomunkásságáért. Aleksan-
dar Vu čo belgrádi és Anton Ingoli ć  
ljubljanai író részesült magas ,elisme-
résben, a Zmaj-díjban. 

Ugyancsak húszéves a tartományi 
gyermekszínjátszók szemléje, a becsei 
Májusi Játékok, amelyen eddig több 
száz diáktársulat vonult fel, s több ezer 
gyerek itt ismerkedett el őször a szín-
játszással. Éppen ezért 'kívánkozik ide 
két röpke idézet Fehér Ferenc becsei 
beszámolójából: ,,...Ismét jogosan il-
lete dicséret azokat az anyanyelvi ok-
tatókat, irodalomtanárokat, akik vál-
lalják ,és véghez viszik ezeket a fá-
radalmas, gyakran hálátlan és környe-
zetünkben nem 'kell ően értékelt felada-
tokat. A műkedvelő  hozzáállás ha-
tárvonalai elmosódnak, hogyha vérbe-
li pedagógus céltudatossága, összetett 
felkészültsége az iránymutató ebben a 
munkában. 

Megállapítást nyert, hogy Vajdaság-
ban valaha, a Játékok els ő  éveiben 
egyidej űleg ötszáznál is több általános 
iskolai gyermekegyüttes készülte szem-
lére, míg az idén mindössze ötven-
egynéhány jutott be a zónaközi ver-
senyre. Gyermekszínjátszásunk közön-
séget nevel ő  értelme megkövetelné, 
hogy mind az iskola, mind a gyer-
meknevelési intézmények, egyesületek 
stb. fokozottabb tör ődéssel viszonyul-
janak a gyermekek színpadi játékának 
irányítá s hoz, az említett pedagógusok-
hoz." 

A JOPAJTÁS XII. NYELVMfJ-
VELŐ  VETÉLYKEDŐJÉRŐL. Ma-
gyar nyelvű  gyermeklapunk, a Jó Paj-
tís immár hagyományossá vált nyelv-
művelő  versenyei kezdett ő l fogva meg-
értésre és támogatásra találtak az isko-
lákban. A részt vev ő  tanulók létszáma 
az évek folyamán fokozatosan és ör-
vendetesen n ő tt, a versenydolgozatok, 

avalatok stb. színvonala pedig egy-
re javult. Általános iskolásaink létszá-
mát figyelembe véve a versenyvezet ők 
már tavaly úgy hitték, hogy a ver-
senyzők számát tovább növelni nem 
lehet, s hogy a 150 iskola és óvoda 
37 000 versenyz ője a maximum, amely 
tömegességben nálunk egyáltalán elér-
hető . Az idei eredmények azonban ör-
vendetesen rácáfoltak erre a hiedelem-
re. A lap XII. nyelvm űvelő  — ezút-
tal fogalmazási és rajz- — versenyén, 
amelyet a kettős Tito-jubileum és az 
országos pionírjátékok jegyében Ifjú 
szívekben címmel hirdettek meg, nem 
kevesebb mint 180 iskola, óvoda és 
napközi 40 000 diákja vett részt, köz-
tük, a rajzolakkal együtt mintegy 
10 000 szerb, horvát, szlovén és más 
anyanyelvű  pajtás. A versenyzőket 
600 pedagógus készítette fel, és sok 
helyütt már az iskolabajnokságoknak 
— szervezésüket és fogadtatásukat te-
kintve — valóságos faluünnep-jellegük 
volt. Hogyan volt mindez lehetséges? 


